

 <b>ESTADO DE MINAS GERAIS</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO	<b>PREGÃO PRESENCIAL</b> <b>Nr.: 23/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 82/2023 <b>Data do Processo:</b> 19/05/2023

**CNPJ:** 01.616.270/0001-94      **Telefone:** (32) 3747-2507  
**Endereço:** Rua Ludovina Emerich, 321 - Água Verde  
**CEP:** 36979-000 - Alto Caparaó

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 82/2023  
**b) Nr. Licitação:** 23/2023 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Homologação:** 06/06/2023  
**e) Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ.

**Participante: AUGUSTO PNEUS EIRELI**

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidad	Valor Unitário	Valor Total
1	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 175 X 70 R 14 - PRIMEIRA LINHA , PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA .	SUNWI	140,00	UN	320,00	44.800,00
2	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 175 X 70 R 13 - PRIMEIRA LINHA , PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA .	SAILUN	40,000	UN	310,00	12.400,00
4	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 205 x 60 x R15 - (ATR BORRACHUDO) PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	SUNWI	8,000	UN	484,00	3.872,00
5	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 225 x 65 x R17 - ATR BORRACHUDO) PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	FORTU	8,000	UN	698,00	5.584,00
6	PNEU PARA VAN MEDIDA : 195 X 70 16C - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	TRACM	12,000	UN	608,00	7.296,00
7	PNEU PARA MICROONIBUS MEDIDA : 215 X 75 R 17.5 LISO - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	FORTU	10,000	UN	769,00	7.690,00
8	PNEU PARA MICROONIBUS MEDIDA : 215 X 75 R 17.5 MISTO - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA	DOUBL	10,000	UN	788,00	7.880,00

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidad	Valor Unitário	Valor Total
9	CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA PNEU PARA MICROONIBUS MEDIDA : 215 X 75 R 17.5 LAMEIRO - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	FORTU	20,000	UN	779,00	15.580,00
10	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 195 X 55 R 15 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E	SUNWI	12,000	UN	319,00	3.828,00
11	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 245 X 70 R16 - (ATR BORRACHUDO) PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	TRIANG	12,000	UN	703,00	8.436,00
12	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 215 X 55 X R 18 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E	ROADX	8,000	UN	643,00	5.144,00
13	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 195 X 55 R 16 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E	FORTU	8,000	UN	432,00	3.456,00
14	PNEU AUTOMOTIVO MEDIDA : 205 X 70 X R 16 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E	FORTU	12,000	UN	580,00	6.960,00
15	PNEU PARA CAMINHÕES MEDIDA : 275 X 80 R 22.5 LAMEIRO - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	KELLY -	40,000	UN	1.947,00	77.880,00
16	PNEU PARA CAMINHÕES MEDIDA : 275 X 80 R 22.5 LISO - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	CASUMI	14,000	UN	1.787,00	25.018,00
18	PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 12 x 4 x 24 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	THUND	12,000	UN	1.659,00	19.908,00
19	CÂMARA DE AR PARA PNEU DIANTEIRO DE TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 12 x 4 x 24 - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	12,000	UN	219,00	2.628,00
20	PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 18 x 4 x 30 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	TOT	12,000	UN	3.942,00	47.304,00
21	CÂMARA DE AR PARA PNEU TRASEIRO DE TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 18 x 4 x 30 - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	12,000	UN	427,00	5.124,00
22	PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 12.5 x 80 x 18 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA	SUNKIN	6,000	UN	1.635,00	9.810,00

RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidad	Valor Unitário	Valor Total
23	PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 19.5L x 24 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	SUNKIN	6,000	UN	3.847,00	23.082,00
25	PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 16 . 9 x 28 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	FARMB	4,000	UN	4.218,00	16.872,00
26	PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 9 x 5 x 24 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	FARMB	6,000	UN	1.420,00	8.520,00
27	PNEU PARA MOTONIVELADORA MEDIDA : 14 x 00 x 24 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	EMPER	12,000	UN	3.260,00	39.120,00
28	PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 6 x 00 x 16 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	FARMB	6,000	UN	517,00	3.102,00
29	PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 14 x 9 x 24 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JK -	6,000	UN	2.180,00	13.080,00
30	PNEU DIANTEIRO PARA MOTOCICLETAS MEDIDA : 2 x 75 x 18 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	MAGGI	3,000	UN	139,00	417,00
31	PNEU TRASEIRO PARA MOTOCICLETAS MEDIDA : 90 x 90 x 18 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	MAGGI	3,000	UN	168,00	504,00
32	CÂMARA DE AR PARA PNEU DIANTEIRO DE MOTOCICLETAS MEDIDA : 2 x 75 x 18 - CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	3,000	UN	68,00	204,00
33	CÂMARA DE AR PARA PNEU TRASEIRO DE MOTOCICLETAS MEDIDA : 90 x 90 x 18 - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	3,000	UN	68,00	204,00
35	PNEU TRASEIRO PARA MOTOCICLETAS SEM CAMARA DE AR MEDIDA : 90 x 90 x 18 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	MAGGI	3,000	UN	168,00	504,00
38	CAMARA DE AR PARA PNEU TRASEIRO PARA CORTADOR DE GRAMA MOTORIZADO MEDIDA : 18 x 9.50 - 8 NHS - PRIMEIRA LINHA , COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	2,000	UN	87,00	174,00

Item	Especificação	Marca	Qtd.	Unidad	Valor Unitário	Valor Total
39	PNEU PARA LÂMINA STARPLAN E CARRETAS AUXILIARES MEDIDA : 7.50 x 16 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	TOT	10,000	UN	718,00	7.180,00
40	PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 12.5 x 80 x 18 IND - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	SUNKIN	4,000	UN	1.635,00	6.540,00
41	CÂMARA DE AR PARA PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 12.5 x 80 x 18 IND - PRIMEIRA LINHA COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	4,000	UN	240,00	960,00
42	CÂMARA DE AR PARA PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 16.9 X 28 - PRIMEIRA LINHA COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	4,000	UN	332,00	1.328,00
43	CÂMARA DE AR PARA PNEU DIANTEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 12.5 x 80 x 18 - PRIMEIRA LINHA COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	6,000	UN	240,00	1.440,00
44	CÂMARA DE AR PARA PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 19.5L x 24 - PRIMEIRA LINHA , COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	JABUTI -	6,000	UN	447,00	2.682,00

**Total do Participante: 446.511,00**

**Participante: DEL REY PNEUS PECAS E EQUIPAMENTOS LTDA**

34	PNEU DIANTEIRO PARA MOTOCICLETAS SEM CAMARA DE AR MEDIDA : 80 x 100 x 18 - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	TECHNI	3,000	UN	200,00	600,00
----	--	--------	-------	----	--------	--------

**Total do Participante: 600,00**

**Participante: SOMAR LICITACOES LTDA**

17	PNEU PARA CAMINHÕES MEDIDA : 275 X 80 R 22.5 MISTO - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	ANTEO	16,000	UN	2.150,00	34.400,00
24	PNEU TRASEIRO PARA TRATORES E MAQUINAS MEDIDA : 16 . 9 x 24 - PRIMEIRA LINHA ,PRODUZIDO COM MATERIAL BANDA RODAGEM,BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO , QUE ESTEJA CERTIFICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT,ANIP E ALAPA	MAGGI	6,000	UN	3.373,00	20.238,00

**Total do Participante: 54.638,00**

**Total Geral: 501.749,00**

Alto Caparaó, 06/06/2023

.....  
JOSÉ JACOMEL JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL

.....  
**Assinatura do Responsável**